tiò de illis intelligitur, quæ pertinet ad ordinandum processum; quod nemo iniciatur. Ratio autem hujus exceptionis illa est, quia, cum non possit appellari, aut supplicari à definitiva postea profunda, cessat occasio reparationis gravaminis illati per illam interlocutoriam; unde illud fit irreparabile, & sic ab eo provocatio extra processum conceditur. Nec per id videamur aprobare opinionem illam, quæ simpliciter afferit, prohibita appellatione à definitiva, remanere concessam licentiam appellandi ab interlocutorijs quibuscumque in ea causa prolati, quia cessat occasio reparationis: nam huic *Ordinat.* dicitur. §. 8. quæ pro illa parte facere videbatur respondimus supra quest. 3. num. 39.

Secunda limitatio regulæ *Ordinationis* 35 dicitur. §. 46. est illa, quam eadem *Ordinatio ibidem* expressit, scilicet, *Ou quando se aggravar de Ordenaçam nao guardada,* &c. similis *Ordinat.* lib. 1. tit. 5. §. 6. Nam, quamvis interlocutoria aliqua ex sua natura pertineret ad ordinandum processum, si tamen per eam aliqua *Ordinatio* contrarium disponens offendatur, poterit extra processum, modis infra dicendis provocari ex dicta *Ordinatione*. Facit pro eadem decisione, *text. in cap. Pastoralis in princip. de appellat.* ubi admittitur appellatio etiam, quando alias erat prohibita per rescriptum, si illa in jure sic exprimè probata, & admissa.

Pro hujus rei cognitione advertendum est, quod quando à sententia appellari, vel aggravari potest secundum alias, & communes regulas pars, quæ senserit se gravata appellabit, vel aggravabit ad legitimuni, & alias Ordinarium Superiorem, qui, sicut ex alijs justis causis, ita ex hac, quod, scilicet, non fuerit observata aliqua *Ordinatio*, revocabit sententiam: si tamen ex dicto capite non observatae *Ordinationis* eam revocaverit, condemnabit inferiorem judicem ad poenas *Ordinationis* eodem tit. 5. §. 4. nisi tamen inferior sit Senator, hunc enim

enim condemnare non potest, nisi Rector, sive Gubernator cum quinque Senatoribus, ut infra dicemus. Sed praedictus casus non pertinet ad nostram limitationem, nam, gravamen, vel appellatio, quæ tunc interponitur ex communibus regulis procedit, & conceditur, & cessat extraordinarium remedium interponendi gravamen alio modo, de quo in hac *Ordination.* & limitatione agitur, quasi ex ratione, & regula *textus in l. In cause ff. De minoribus,* ubi remedium extraordinarium cessat, quando datur ordinariu[m].

37 Quando autem sententia, in qua dicitur *Ordinationem observatam non fuisse, est definitiva, & tamen ab ea alias est prohibita appellatio ex quacunque ratione, vel est interlocutoria, à qua non licet appellari, vel aggravari, nisi in processu (in quibus casibus verificatur nostra limitatio) tunc, licet alias solum in processu à tali interlocutoria esset aggravandum, poterit aggravari per instrumentum, vel petitionem ex capite Ordinationis non observatæ, circa proportionem definitivæ, vel interlocutoriæ à quibus alias appellare, aut aggravare non licebat.* Cujus gravaminis extraordinarij cognitio pertinet ad Rectorem in districtu Supplicationis, ad Gubernatorem vero in Portuensi, qui, sibi adjunctis quinque Senatoribus, talia gravamina determinant. Idem observatur, quando, licet à sententia pateat appellandi, vel aggravandi ordinaria via, ille tamen, qui sententiam protulit, est Senator: nam cum iste condemnari non possit per ordinarium superiorum ad poenas *Ordination.* dict. §. 4. convenit dicto modo gravamen ad Rectorem, vel Gubernatorem interponere, licet alias ordinario modo posset ab illa, sententia provocari. Quæ dicta sunt deducuntur, licet non tam aperiè, & distinctè, ex *Ordination.* dict. tit. 5. §. 6. agnoscat Phæbus 2. part. arresto 22.

Notandum tamen, quod si sententia, 39 in qua dicitur, non fuisse observatam *Ordinationem*, prolatam sit in Senatu, ab ea ex dicto capite aggravare non licebit, quasi incredibile sit, Senatum contra *Ordinationem* judicasse. Decisum testatur *Caked. 1. part. arresto 61. Costa Styl. dominus Suppl. annot. 4. num. 24. Sapientissimus Senator Dominic Homem de Almeida in analysi edita post hæc scripta cap. 30. num. 4.*

Notandum quoquæ, limitationi nostræ 40 locum non esse, si post definitivam prolatam dicitur, non observatam fuisse aliquam *Ordinationem* circa aliquam interlocutoriam ante dictam definitivam in processu illius causæ prolatam: nam à tali interlocutoria ex illo capite post definitivam aggravari non poterit, ita disponente *Ordinat. nostra* sepe citato §. 46. unde redditur suspecta dicta decisio, de qua *Phæb. dict. arresto 22.*

Ex dictis constare poterit, quando apud nos in processu tantum gravamen sit interponendum; sed pro clariore ad. huic cognitione ponamus omnes casus in quibus est expressum gravamen tantum in processu interponendum, ut, quando casus occurrit, possit facile constare, an in illo expresse dispositum sit, gravami in processu tantum locum esse, & si expressum non sit possit recurriri ad regulam *dict. §. 46.* à nobis declaratam, ut *suprà à principio Interlocutoriæ* autem, à quibus gravamen tantum in processu interponi potest, sequentes sunt expressæ in *Ordinatione nostra.*

Prima illa, quæ assignat dilationem, 41 sine terminum probatorium in Regno, de qua in *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 5. ibi, Sem appellaciam, nem aggravo, nec dubium moveat, quod non dicitur, in processu posse interponi gravamen, quia jam suprà numer. 1. probavimus, hoc semper concedi, licet appellatio, vel gravamen denegetur.*

Secunda illa, quæ profertur super exceptionibus dilatoriis (excepta incom- 42 peten-

- perentia) ut in *Ordinat. dict. tit. 20. §. 9.*
sed declaranda hæc sunt per ea, quæ dixi-
mus suprà num. 12.
- 43 *Tertia illa, quæ pronunciat, non pro-
bati peremptoriam oppositam in vim di-
latoriae, ex Ordinat. eodem tit. 20. §. 15.
i. fin.* Sed hæc comprehenditur sub pro-
xime dicta.
- 44 *Quarta illa, quæ rejicit contrarietatem,
quæ probari non potest, nisi per scripturam
publicam, quam Reus non offert ex Ordinat.
dict. tit. 20. §. 23.*
- 45 *Quinta illa, per quam non admittitur
probatio per testes, quia causa talis est, ut
in ea publica scriptura requiritur ex Ordinat.
dict. tit. 20. §. 25.*
- 46 *Sexta illa, quæ rejicit articulos nul-
litatis restitutionis, reprobationum, &
similes expressos in Ordinat. eodem tit.
§. 33.*
- 47 *Septima illa, quæ condemnat ad ex-
pensas retardationis incidentis, ex Ordinat.
dict. tit. 20. §. 38.*
- 48 *Otava videtur illa, quæ recipit appelle-
tionem adversario, ex Ordinat. lib. 3.
tit. 70. §. 8. & tit. 84. §. 11. Sed videnda
sunt; quæ circa hoc scripsimus suprà num.
17. cum sequentibus, in his igitur casibus
cessit omnino dubitatio, in aliis recurren-
dum est ad regulam dict. §. 46. suprà in
principio declaratam.*

*Assignatur modus, & tempus in-
terponendi gravamen in pro-
cessu.*

- 49 Restat nunc assignare modum, & tem-
pus interponendi gravamen in processu,
& quantum ad tempus non video *Ordina-
tionis* locum, in quo exprimitur: vide-
tur tamen interponendum esse intra de-
cem dies, sicut de ceteris gravaminibus
dicemus infra quest. 6. num. 50. per *Or-
dinat. lib. 3. tit. 74. §. 5.* & id significare
videtur *Ordinat. dict. tit. 20. §. 46.* ibi,
& isto quando a parte tiver aggravado no-
processo em tempo d' video. Et omnia, quæ ex-
dicto loco dicenda sunt circa ea, quæ ex-

eufant, si tempus elebatur, hic propor-
tionaliter sunt etiam intelligenda.

Quod attinet ad modum, cum hu- 50
jus gravaminis interpositio habeat lo-
cum cuiusdam protestationis, videtur
sufficere, quod scribatur in actis, vel
per Advocatum, etiam si non intime-
tur judici, vel per scribam ad partis
requisitionem, dicente parte, vel Ad-
vocato. A tali sententia gravamen in
processu interpono, & hoc notario scri-
bente, si pars, vel Advocatus non scri-
bat. Et probatur ex styllo, quia hujus-
modi gravamina solent scribi in actis, &
judici non intimari ut plurimum: quod
principiè ex eo videtur excusatum, quia
nec pro tunc defertur provocatio ad Su-
periorem, ut illi deferas nec de jure in
similibus interlocutoriis revocandis per
Superiorem, quales sunt istæ, aliqua ap-
pellatio, aut provocatio erat necessaria ut
colligitur ex text. in dict. cap. fin. de ap-
pellat. in 6.

*Reparatio gravaminis in processu
interpositi, per quem, quan-
do, & qualiter fieri de-
beat?*

Nunc utiliter agamus de reparatio- 51
ne gravaminum, & videamus per quem,
quando, & qualiter fieri debeat. Quo-
ad primum dico primò, quod Super-
ior cognoscens de appellatione à defi-
niva postea prolata potest, & deberet,
mediante justitia, emendare interlo-
cutorias, à quibus in processu recid-
fuerint gravamina interposita. Proba-
tur ex *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 38.*
ubi exprimitur, in casibus, de quibus
ibi, debere Superiores de appellatione
definitivæ cognoscentes (id enim signi-
ficant verba illa, na mor alçada) de
gravamine in processu interposito judi-
care, & in alio casu ex *Ordinat. lib. 3.
tit. 70. §. 8.* Facit *Ordination. lib. 1. tit.
6. dict. §. 8.* ubi conceditus gravamen

ab interlocutoriis, à quibus aliás non erat concedendum extra processum, quia non potest appellati à definitiva postea in illa causa proferenda, quasi per hoc cesseret reparabilitas, ergo illa consistit in appellatione à definitiva, & illo tempore est facienda. Ex quibus, & aliis, quæ de jure communi firmavimus suprà quæst. 3. nobis semper id fuit indubitatum, & in effectu agnoscunt *V. last. cons. 159. numer. 2. Thom. Vaz allegatione 58. num. 19. & allegatione 96. num. 62.*

52 Declaratur primò dicta assertio, ut procedat non solum in Superioribus cognoscentibus de appellatione definitivæ, sed etiam de gravamine ordinario, quod supplicatio aliás dicitur, de quo in *Ordination. lib. 3. tit. 84.* & alibi sæpe. Probatur, quia plures sunt judices, à quorum definitivis non appellatur, sed gravamen prædictum, idest supplicatio interponitur: plures enumerat *Ordinat. lib. 1. tit. 6.* in principio, & dicemus quæst. 6. numer. 2. & tamen ab interlocutoriis per eos prolatis gravamen in processu interponitur, ut est notum, & agendo de præside, sive Correctore Curiali dicit *Ordinat. lib. 1. tit. 8. §. 2. in fine:* ergo manifestè apparer, aliquo tempore esse gravamini illi deferendum, & cum aliud non detur, nisi quando processus per viam supplicationis desertus ad Superiores, necessariò dicendum est, illo tempore, & per illos Superiores reparandum esse gravamen. Facit, quia gravamen illud ordinarium, quod interponitur à definitivis in omnibus ferè vicem appellationis subit; unde sicut per illam, ita per illud reparatio, de qua agimus, est facienda: circa quod, tanquam certum, amplius non immoratur.

53 Declaratur secundò prædicta assertio, ut procedat etiam si appellatio, vel gravamen ordinarium, idest, supplicatio, non sit à definitiva vera, sed ab habente vim definitivæ, poterit enim Superior de appellatione, vel supplica-

tione talis sententiæ cognoscens, emendare gravamina in processu interposita circa incidentia illius articuli, quem determinat sententia illa, à qua appellatum fuit, seu supplicatum. Suaderet prædicta declaratio eisdem illis rationibus, quibus dicti suprà quæst. 3. numer. 21. diximus, interlocutorias præjudicantes incidenti, à quo appellari potest, posse emendari per Superiorum de tali appellatione cognoscentem: ibi invenies exempla, & rationes, quæ suadent idem dicendum, quando Superior cognoscit de appellatione ab interlocutoria continente gravamen irreparabile. Facit, quia illarum interlocutoriarum, appellationes comparantur illis, quæ à definitivis interponuntur, & justificari etiam possunt ex novis causis secundum *Maraut. Card.* & alios quos refert, & sequitur *Scat. cia de appellation. quæst. 11. num. 93. & 99.*

Idem etiam dicendum, credimus ex 54 eisdem rationibus, si gravamen per instrumentum, vel petitionem interponatur, nam poterit etiam Superior de illo cognoscens, revocare gravamina in processu interposita circa incidentia illius articuli, à quo gravamen interponitur, & quoniam, quando aggravatur per instrumentum, non deteruntur ad Superiorum propria acta, vel eorum integra copia, ut possit invenire gravamina in processu circa illum articulum interposita, debet cautus *Advocatus* petere à tabellione, sive scriba, ut adjungat gravamini fidem, sive certitudinem talis, vel talis pronunciationis, & gravaminis ab ea in processu interpositi, ut possit superiori constare; poterit enim facta provisione in dicto gravamine processus fieri per consequens in gravamine principali, quod pender apud ipsum Superiorum, & non facta dicta provisione in gravamine illo processus, poterit contingere per contrarium fieri non posse in gravamine principali: quod exemplis non declaramus, quia possunt hic appellati proportionabiliter G illa,

ilia, quæ circa gravamina præjudicantia definitivæ, sine definitivæ vim habenti, adduximus dict. quæst. 3. num. 21.

55 Declaratur tertio prædicta assertio, ut non solum procedit quando Senatus est Superior ille, qui de appellatione, sive gravamine cognoscit, sed etiam, si alius sit superior Senatui inferior, ut sunt Auditores Dominorum, & terratum Ordinum, qui de appellationibus cognoscunt, secundum Ordinat. lib. 3. tit. 71. vel Correctores, qui cognoscunt de gravaminibus per petitionem, vel instrumentum, siquidem num. precedenti diximus etiam, in cognitione per hanc viam posse gravamina processus circa illum articulum interposita emendati.

Fundatur dicta declaratio in eo, quia hi, de quibus agimus Superiores sunt, & cognoscunt de definitivis, vel gravaminibus illarum causarum; atqui Ordinatio nostra indistinctè ait, gravamina illa esse per Superiores, na mor alçada, emendanda; ergo etiam de his intelligitur ex regula text. in l. De pretio ff. de publ. in rem actione, cum vulgaribus. Facit, quia ut supra quæst. 3. num. 6. adnotavimus, non rectè potest expediri appellatio à definitivis, nisi emendatis interlocutoriis illi præjudicantibus; quod hic etiam procedit, ut plurimum, dicet in Regno ab aliquibus non præjudicantibus gravamen in processu interponatur ut supra num. 9. & sequentibus adnotavimus: nec considero rationis dissimilitudinem interunos, & alios Superiores; unde succedit vulgata regula text. in l. Illud ff. ad leg. Aquilam.

56 Declaratur quarto, ut procedat prædicta assertio, etiam si primus Superior, veluti Auditor, qui de appellatione definitivæ cognovit, non detulerit illi gravami processus, quia, scilicet, existimat inferiorum rectè judicasse, nam nihilominus poterit secundus, vel ulterior Superior, scilicet, Senatus Portuensis, vel Supplicationis, revocare gravamen illud, si videatur, interlocutoriam, à qua

fuit in processu interpositum, fuisse injustè prolatam, licet contrarium visum fuerit priori Superiori. Et per contrarium, si primus Superior provisionem cedit circa gravamen processus, quia existimat, injustè circa illud incidens inferiorem judicasse, poterit secundus, vel ulterior Superior illam provisionem spernendo, si viderit, primum judicem bene judicasse, principalem causam determinare, ac si illa provisio super gravamine processus data non fuisset. Ita, ut Secundus, vel ulterior Superior non adstringatur stare iis, quæ primus Superior, vel secundus judicavit. Ratio est, quia, cum ad illum deferatur appellatio, sive gravamen super principali, debet omnia accessoria, & dependentia etiam judicare juxta dicta numeris precedentibus, & dict. quæst. 3. in principio. Et non video, quid possit suadere contrarium; unde à regulis generalibus non est recedendum l. Præcipimus C. de appellationibus.

Quinto declaratur, ut non solum debat Superior providere appellantem, 57 sed etiam appellatum. Finge, quod habebas gravamen interpositum in processu, & nihilominus viator fuisti, & adversarius appellavit, vel aggravyavit; Superior autem existimat, sententiam revocandam, & contra te pronunciandum; advertit tamen, quod si revocaverit gravamen in processu à te interpositum, poterit confirmare sententiam appellantem. Poterit inquam in tali causa te providere circa illud gravamen, quamvis tu non appellasses, sive aggravasses à sententia principali. Ratio est, quia appellatio est remedium commune, ut notant Bart. Bald. & Salicet. per textum ibi in l. Ampliorem C. de appellat. Gom. ad l. 22. Tauri num. 24. Et apud nos est integer tit. 72. lib. 3. Que quando os juizes da alçada acharem que o appellado he aggravado o desagravem, ainda que nam appelle. Diximus, & satis declaravimus supra quæst. 3. numer. 45.

Dico

- 58 Dico secundò, quod gravamen in processu interpositum potest etiam alio modo, & alio tempore reparari, scilicet, quando processus defertur ad Senatum pro alio incidenti, ut in specie *Ordinationis*, quod dictum est disponentis, *dicitur lib. 3. tit. 20. §. fin.* Advertendum tamen est maximè, duo requiri ut prædicto tempore, & modo possit reparari gravamen. Primum quod ille coram quo lis agitur, & à quo gravamen in processu fuit interpositum, sit Senator, vel judex alias, qui in Senatu, vel cum adjunctis in forma Senatus, debat sententiam definitivam in illa causa proferre, veluti judex *Coronæ*, *Cancellariæ*, *Præses civilis Portuens*, quatenus index actionum novarum, vel similis, ita deducitur ex *dict. §. fin.* Ex his infertur, quod si non Senator, sed alias sit judex, qui de causa cognoscit, non habebit locum illius *Ordinationis dispositio*, & ratio videretur esse, quia, quando est Senator, qui cum aliis debet judicare non ipse, sed Senatus, & est proprius judex, & ipse cum eo efficit unum corpus, unde iure constitutum est, quod quandocunque ad Senatum defertur processus, possit ille revocare gravamina processus, si pars id postulet, ut *infra* dicetur, quemadmodum ipse judex causæ revocate posset: quæ ratio cessat, quando alias est judex, qui cum Senatu in illa causa unum corpus non efficit; & sic cessâ *dispositio*, *ex excessu in l. Adigere §. quamvis ff. De jure patronat.* Neque etiam locum habebit dicti *§. fin.* *dispositio*, si à sententia definitiva, quæ in Senatu est profecta supplicari non possit, nam tali casu, non in processu aggravatur ab interlocutoriis, sed per petitionem, *Ordination. lib. 1. tit. 6. dict. §. 8.* & diximus suprà num. 34.
- 60 Secundum requisitum est, quod ille, qui aggravavit in processu, faciat (cum processus defertur ad Senatum pro alio incidenti) scribi terminum in actis, in quo contineatur, quatenus ille petat, quod in Senatu sibi deferatur gravami-

ni alias interposito in processu, quod si omittat, nec tunc, nec postea alio quo cunque tempore provideri poterit in illo gravamine, ita disponente Lege nostra in *dict. §. fin.* Ex qua, & dictis col. 61 ligitur, quod dicta protestatio, tunc tantum requiritur, quando processus defertur ad Senatum pro aliquo alio incidenti, non vero, si post gravamen interpositum in processu, ille deferatur ad Senatum per viam *appellationis*, vel *supplicationis*, quod patet tam ex eo, quod lex non agit, nisi de casu, quo defertur super incidenti, neque enim à Senatore, qui illam causam finaliter in Senatu debet judicare, potest per viam *appellationis*, vel *supplicationis*, ut patet, processus ad Senatum deferti: nec in casu, in quo processus pendet per *appellationem* lex aliqua talen *protestationem* requisivit, nec vere requiritur, quia est tempus ordinari, & proprium pro illis reparatiōnibus faciendis sine alia protestatione, ex dictis suprà.

Ex quibus defendebam olim in *Senatu Bracharensi* contra sapientissimos Senatores, nullatenus hujus *§. fin.* *dispositionem* posse habere locum, ut ipsi contendebant, in casu, quo apud nos, per *appellationem* ab auditore interpositam, causa principalis pendebat, nec posse dici nos non debere providere in gravamine processus, quia non fuerit facta dicta partis requisitio per terminum in actis scriptum, pro ut aliqui illorum Dominorum requirebant, nam in dicto casu nullatenus poterat habere locum dicti *§. fin.* *dispositio*, cum in eo non invenirentur duo requisita *dict. §. de quibus proximè num. 59. & 60.* nec alterum ex illis.

Diximus, quis possit providere in gravamine processus nunc videamus, quando debeat dare, aut denegare provisionem, & primò certum est, quod si gravamen non fuerit interpositum in processu, tempore debito, non debet illi gravamini deferte Superior, ut haberet in *Ordination. dict. tit. 20. §. fin.* Quod

- tempus decendum debere interpretari,
diximus supra num. 49.
- 63 Secundo nequè provisionem dare
debet, si, ut dictum est, in terminis dicti
§. fin. & juxta declarata à nobis supra
numeris præcedentibus, processus fuisset
jam delatus ad Senatum pro aliquo inci-
denti post gravamen in processu inter-
positum, & per aggravantem ibi non fuis-
set petita per terminum in actis provisio
super gravamine, ita disponente Ordina-
tion. art. § fin.
- 64 Tertiò nequè debet concedi provisio,
si interlocutoria talis fuerit, ut etiam si
revocetur, vel admittatur, quod ini-
què rejectum fuit ab inferiore, nihil o-
minus tamen Judex Superior per id non
debeat pro gravato in interlocutoria sen-
tentiam definitivam proferre; nam in
tali casus frustratoriè provideretur gra-
vato in gravamine processus: at jus non
solet admittere, vel concedere aliquid
frustra, ex glossa verbo Nihilominus in
cap. Cum contingat de officio delegat. l.
Ad probationem C. de probat. Quod ta-
men declarandum est, ut procedat, quan-
do gravamen processus fuit interposi-
tum ab aliqua interlocutoria, quæ nul-
lum aliud, præjudicium affert parti,
nisi illud, quod sit causæ principali, &
ejus decisioni, veluti, quando denegatur
juramentum suppliciorum, vel testes ad-
versario admittuntur, & in similibus. At
vero, quando interlocutoria non præju-
dicat negotio principali, sed parti (ab his
enim aliquando in processu ex conces-
sione nostræ Ordinationis aggravatur,
ut diximus supra num. 10.) debet supe-
rior in gravamine providere si invenitur,
injuste inferiorem interlocutoriam Illam
pronunciasse, etiam si definitivam con-
tra provisum debeat proferre: nam, cum
hæc interlocutoriae non dirigantur ad de-
finitivam, ne illæ, de quibus proximè
diximus, gravamina per eas illata re-
vocanda sunt à Superiori sine ulla de-
pendentia à definitiva, cessat enim ratio
proximè considerata pro illis, quæ præ-
judicant principali negotio, & sic ces-
sant, quæ in illis diximus argumento
text. in cap. Cum cessante de appellat.
Exemplum esse potest interlocutoria con-
demnante ad expensas retardationis, à
qua aggravatur in processu ex Ordina-
tion. dict. tit. 20. §. 38. si enim Superior
videat, ab ea legitime gravamen in pro-
cessu interpositum, & injustè prolatum,
debebit emendare, licet contra sic pro-
visum in hoc articulo debeat sententiam
definitivam proferre. Nomine defini-
tivæ in omnibus hic resolutis indefini-
tivæ in omnibus, hic resolutis intelli-
gimus, vel habentem vim definitivæ, vel
aliam appellabilem, vel à qua gravamen
per instrumentum, vel petitionem potest
interponi: nam sicut de definitiva cog-
noscens, ita de dictis poterit, vel non po-
terit provisionem dare in gravamine
processus super interlocutoria præjudi-
cante illi incidenti, de quo agitur, nam
respectu interlocutoriarum sibi præjudi-
cantium habet se tale incidens, sicut de-
finitiva respectu interlocutoriarum præ-
judicantium, ex dictis, & resolutis supra
num. 21.
- Hæc se nobis offerunt causæ ad dene-
gandam provisionem in gravamine pro-
cessus, etiam si alias constet, illud fuisse
illatum, aliae forte poterunt considerati.
Per contrarium constat, quando grava-
men sit emendandum, scilicet, si injuste
illatum sit (quod semper supponitur) &
nullum ex dictis, vel similibus impedimen-
tis obster revocationi.
- Praxis, & modus revocationis
gravaminum processus*
- Videamus tandem, qualiter sit revo-
candum gravamen, de quo agimus, &
quænam praxis in hoc sit observanda.
Pro cuius rei intelligentia distinguendū
est inter Superiorēs, & inter qualitates
interlocutoriarum. Et quoniam, ut plu-
rimum, Senatus de appellationibus, &
gravaminibus cognoscit, videamus prius
de eo, & posteā de alijs judicibus, qui de
appel-

appellationibus, vel gravaminibus cognoscunt, ut distinctè possit colligi, quam præxim. hi, vel illi observare in hac re debeat.

66 Quando igitur apud Senatum fuerit appellatio, vel gravamen, Judices qui de ea cognoscere debeant, & ad quos deferatur processus, ut suas ponant deliberationes debent advertere ad gravamina processus, & si alteri ex illis videatur, alicui ex gravaminibus deferendum, debet processum deferre ad Senatum ut ibi in mensa proponat, an providendum sic aggravanti in processu (similia namque non possunt per deliberationes expediri) quo facto, si decernitur, non esse provisionem dandam, de hoc sit in processu declaratio, vulgo assento, in quo declaratur illam questionem fuisse propositam in Senatu, & visum fuisse, non dandam provisionem: quæ declaratio fieri jubetur generabiliter in Ordinat. lib. I. tit. 6. §. 14. ne sequentes judices de eo iterum dubitent, quæ Ordinatio omnino videnda; dat enim satis distinctè formam generabiliter observandam, in similibus terminis, & questionibus, licet in specie de nostra non agat, sed eadem forma est observanda ex generalibus verbis, & regulis dictæ Ordinationis.

67 Sin autem Senatus determinet provisionem esse dandam in gravamine processus tunc si interlocutoria, quæ revocari debet fuerit talis, ut eam, & effectus ejus spernendo, eo ipso revocetur, & sic, quod ejus revocatio consistat in omittendo, ut ita dicam, credo faciendam quaque similem declarationem, vulgo assento nos autos, ut ceteri non dubitent super eodem, & interlocutoriam illam Senatus sequantur, & ea determinatione supposita, suas ponant deliberationes. Imo existimo, quod, si aliquis Senator jam posuisset suam deliberationem, debet eam iterum ad se advocate cum processu, ut, si necessarium fuerit eam emendet, si videbitur, vel dicat persistere in decisio[n]is non obstante sententia Senatus, nam, licet eam sequi te-

neatur in eo, quod decidit, tamen, ut infra dicetur, poterit deliberationem suam contra provisum proferte. Exempla pro specie, de qua agimus, sunt. Jūdex inferior concessit Actori juramentum supletorium, vel illi recepit objectiones contra personas testium Rei, à quo gravamine. Reus in processu aggreditur, & postea fuit prolatæ definitiva, & ab ea appellatum; deinde, delato processu ad mensam, per secundum, v. g. Senatorem, qui super eo debuerat secundam deliberationem, vulgo, tenet, dare, judicavit Senatus servata forma, & modo Ordination. dicit. §. 14. inquit in inferiorem concessisse Actori juramentum supletorium, vel admississe objectiones, vulgo, contraditas, & sic providendum Reum in illo gravamine processus. Sanè in hoc casu, cum ad hanc provisionem concedendam nihil positivum restet agendum: non est cur aliqua sententia super hac provisione proferatur, sed tantum, quod fiat declaratio in actis, ut sequentes sciant, debere suas deliberationes proferre, supponendo illam provisionem, tanquam rem judicatam, & eam secundo.

Quoniam verò eo tempore, quo talis ⁶⁸ provisio datur, possunt aliqui Senatores jam habere prolatas suas deliberationes, omnino existimo, eos debere iterum ad se illas advocate, & sententias suas proferre secundum illam provisionem factam circa gravamen processus, à qua nullum pender principalis causæ decisio, imo omnino, quia, ut diximus supra, talis provisio non est concedenda, nisi quando illa facta pro provisione est definitiva proferenda.

Sed dices, quod si hoc est vetuhi, sequitur, quod data illa provisione in Senatu, non est, et amplius agatur, nec processus ad ceteros judices proponendis deliberationibus deferatur, siquidem illi secundo illam provisionem omnino pro provisio in gravamine processus judicare debent in principali; nam ut diximus, si per hoc non debeat vincere in principali,

non debet illi dari provisio in gravamine. Respondeatur tamen, Senatores alios, qui illius opinionis non fuere, sequi debere sententiam Senatus habentes, v. g. in dicto exemplo, juramentum suppletoriu[m] pro non concessu, sed nihilominus posse suas deliberationes ex alijs pro Actori, & contra Reum provisum proferre, sicut non ex illo fundamento jutamenti suppletorij rejecti per provisionem, & sententiam Senatus, & sic credo rem istam procedere, nec aliam viam in ea considero.

In casu autem, de quo agimus, cum, ut supponimus, non proferatur sententia super provisione, necessarium est postea in sententia declarare, absolvere, v. g. Reum, non obstante juramento suppletorio Actori delato, quod concedi non debuerat, & sic in similibus.

Sin autem gravamen processus consistat in eo, quod, v. g. denegatum iustitiae fuit jutamentum suppletorium aggravanti, vel nullitatis articuli fuerunt rejecti, tunc in Senatu, ut dictum est, necessario debet proferri interlocutoria, quam proferendam in similibus terminis exprimit Ordinat. dict. §. 14. per quam pronuncietur, aggravatum fuisse aggravantem in processu, & sequenti, vel simili forma erit concipienda.

69. *Acordaõ em Relaçao: Que deferindo ao agravo do processo interposto pello R. às folhas tantas, vistos os autos, & como, &c. agravado foi o aggravante pello juiz em tal, &c. Mandaõ, que se de ao R. juramento em ajuda de prova, ou recebem os artigos, &c.*

Adaptatur casui, de quo agitur, secundum stylum, & rationem.

Quæ pronunciatio in tali casu est omnino necessaria, ut patet, qui sine illa non potest fieri, quod ipsa pronunciat faciendum: eo facto si aliqui jam posue-

rant deliberationes, eas reformat, si videbitur, secundum illa, quæ de novo supervenerunt, ut diximus supra.

Neque videatur confusionem, aut implicationem oriri ex eo, quod in talibus terminis admittantur articuli, vel alia, & pars replicet, sicutque probations &c. nam ut infra q[ua]d. 6. num. 149. dicemus, id novum non est, nec in jure insitatum, & omnino sic convenit in casu, de quo agimus.

Quod si gravamen processus fuerit super materia non præjudicante, nec faciente ad causam principalem, veluti si fuerit interpositum ab injusta condemnatione expensarum retardationis, delato, ut supra dictum est, processu ad Senatum, si non detur provisio, declaratio, vulgo, assento, in actis, ut supra facienda, erit; sin detur provisio similiter erit facienda, ne sequentes dubitent, & postea in definitiva providendum gravato: non enim existimo super illa provisione, cuius materia nil facit ad causam principalem, scribendam esse particularem sententiam, cum possit aptissime in ipsa definitiva provideri gravato, adjicendo post principalem decisionem E deferindo ao agravo, &c.

Hæc de casu, quo processus per deliberationes expeditur, sin autem expediti debeat in voce, vulgo, per Relaçam, vel Superior sit Auditor, vel similis facilior est modus providendi, vel non providendi: nam si providendum non esse videatur, non requiritur aliqua declaratio super hoc, cum illa solùm requiratur, quando per deliberationes expeditur processus, ne sequentes Senatores dubitent super èodem puncto. Sin autem provide-re debeat, tunc si providendum sit in causa, cuius revocatio consistat in omitten-do, ut supra diximus, sufficit, quod in sententia finali dicatur, non obstante, v. g. juramento suppletorio concessu Actori, quod concedi non debuisset; per hoc enim provideretur gravatus, qui interposuit gravamen in processu ex eo, quod Actori fuit jutamentum concessum. At vero;

verò; si fuerit gravamen talis speciei, quod debeat gravatus ad aliquid admitti, pronunciabitur providendo in gravamine processus, & factis illis, ad quæ admissus fuit gravatus, & re, ut suprà, discussa, definitiva proferetur super principali.

72 Restat agere de praxi observanda in alio modo provisionis dandæ circa gravamen, scilicet, quando defertur ad Senatum pro alio incidenti in forma *Ordinat.* *dicit.* lib. 3. iii. 20. §. fin. In qua specie solùm advertendum existimo, quòd, sive videatur, dandam, sive denegandam provisionem, semper expresse deferendum est gravamini processus; ne postea dubitetur de eodem. Et existimo in ipsa sententia, quæ profertur super principali incidenti, pro quo defertur ad Senatum processus, deferendum esse gravamini processus, adjiciendo post decisionem principalis factam in sententia. *E deferendo ao aggravo do processo folhas, aggravado foi, ou nam foi aggravando, &c.*

73 Admonere tandem liceat in foro versantes, quasi extinctam esse hanc utilem proxim reparationem gravaminum in processu, non sine litigantium damno, cum ex hoc remedio pendeat sèpissimè eorum victoria. Suscitetur igitur, & vigilant Advocati; nam per hæc poterunt sèpè in desperatis causis vincere, & famam, ac pecunias acquirere.

Hæc, quæ; hucusquè de reparatione 74 gravaminum scripsimus, habent sine exceptione locum de jure Regio, at de jure communi illa datur differentia, quòd scilicet, sine aliqua protestatione, aut interpositione gravaminis in processu (quam tam solent imperiti Advocati adhibere in judicis Ecclesiasticis) debet Superior de appellatione cognoscens reparare gravamen illatum per inferiorem, si interlocutoria, quæ illud intullit præjudicet negotio principali juxta latè *dicit.* quæst. 3. per tot. & deducitur ex *dicit.* cap. fin. de *appellation.* in 6. Præterea in jure communi incognita est via alia reparationis gravaminis, de qua suprà, scilicet, quando processus defertur ad Senatum pro alio incidenti. In cæteris potest proportionabiliter apud alia Regna, & apud nos in tribunalibus Ecclesiasticis prædicta forma, & praxis reparationis gravaminum etiam observari. Tandem de jure Regio gravamen in processu interponitur in aliquibus casibus, cum tamen materia non sit præja dicans negotio principali, & superior de illis gravaminibus cognoscit, & illa potest revocare; quos casus adduximus suprà num. 10. At de jure communi de litibus non præjudicantibus Superior non cognoscit, nec in appellatione à diffinitiya talia gravamina potest revocare.

Collectio eorum, quæ in hac quæstione resolvimus.

RA V A M E N in processu tunc apud nos interponitur, quando interlocutoria profertur super exceptionibus, quæstionibus, vel quibusunque allegationibus pertinentibus ad ordinandum processum, quales sunt illæ, quas alias præjudicantes diximus, & facientes ad condemnandum, vel absolvendum in principali. Item in aliquibus aliis casibus, qui licet in dicta regula non comprehendantur tamen Legislator noster expressit, in illis gravamini in processu tantum locum esse; sunt autem sequentes. Primus, quando interlocutoria profertur super except:onibus dilatoriis, nisi tamen (secundum nostram opinionem) interlocutoria pronunciet exceptionem dilatoriam probari, ac per consequens adversarium non audiendum donec, &c. ab hac enim interlocutoria appellari posse non dubitamus. Pronunciationes super attento ad hunc casum pertinent, & secundum resoluta circa illum sunt illæ etiam dicendæ quando attentatum fuerit in modum exceptionis, non principaliter, oppositum, licet multa his contraria immerito dicant Nostrates. Secundus casus est, quando interlocutoria condemnat ad expensas retardationis. Tertius, quando partis adversæ appellationem admitti, potest tamen in hoc casu etiam per instrumentum gravamen interponi. Sunt tamen aliqui casus excepti à dicta regula in principio posita, in quibus extra processum interponitur gravamen, licet alias interlocutoriæ illæ essent de pertinentibus ad ordinem processus. Primus, quando interlocutoria denegat terminum probatorium, vel illum nimis restrictum, vel maxime amplum concedit ad faciendam probationem extra Regnum. Secundus, quando interlocutoria prolatæ per Præsidem Curialem, vel alium Senatorem rejicit contrarietatem, replicam, vel treplicam. Tertius, quando interlocutoria, quæ alias erat de pertinentibus ad processum profertur per Senatorem, qui causam illam principalem in Senatu cum aliis, sine appellatione, aut gravamine judicare debet. Quartus, quando interlocutoria non observasse, dicitur, Ordinationem aliquam circa ordinandum processum: in quibus casibus per petitionem, vel instrumentum aggravatur.

Gravamini in processu interposito defertur per Superiorem de appellatione, vel Supplicatione à definitiva, vel etiam de provocatione ab interlocutoria, etiam per instrumentum cognoscentem. Item illi defertur, quando prima vice post gravamen in processu interpositum, contingit super alio incidenti processum ad Senatum deferri debet tamen qui aggravavit id petere per terminum factum in actis, quod si omittat, nec tunc, nec alio tempore gravamini illi deferendum erit. Modus autem, & præx:is servanda in reparatione, & revocatione gravaminis processus facienda remanet assignata ad finem hujus quæstionis.

QUÆS-

QUÆSTIO SEXTA.

Quando, & qualiter de Jure nostro, gravamen extra processum, per petitionem, scilicet, vel instrumentum sit interponendum?

SUMMARIUM.

- 1 **C**ommendatur difficultas, & obsecuritas materiae.
- 2 Aliud gravamen apud nos interponitur à definitivis, & dicitur propriè supplicatio, de quo hic non agimus.
- 3 Quando Ordinatio loquens de certa sententia, & incerto judice, adjicit, pondēt appellat, ou aggravat, vel similia verba, intelligenda est de gravamine ordinario, idest, supplicatione.
- 4 Reprehenduntur Advocati, qui solent interponere provocationes dicendo, Appello, ou aggravio qual no caso couber.
- 5 Quando Ordinatio agens de certo judece, & sententia incerta, adjicit, & dará appellaciam, & aggravio, intelligenda est de gravamine de quo agimus, per petitionem, scilicet, vel instrumentum.
- 6 Quando Ordinatio adjicit clausulam illam, Sem appellaciam, nem aggravio, intelligenda est excludere quocunque gravamen, nisi in processu.
- 7 Non parum interest cognoscere, an causus sit appellacionis, an gravaminis.
- 8 *Appellatio*, etiam ab interlocutoria appellabili suspendit, non sic gravamen.
- 9 *Appellatio*, etiam ab interlocutoria habente vim definitivæ, vel continente gravamen irreparabile, justificari potest in gradu appellacionis ex novis causis, non sic gravamen.
- 10 In gravaminibus sufficiunt duo Senatores conformes ad revocandum, vel confirmandum, non sic in appellacionibus.
- 11 In causis introductoryis apud Senatum Portkensem per viam gravaminis non supplicatur, cujuscunque valoris sint causæ illæ, secus quando per viam appellationis.
- 12 Interlocutoriae dividuntur in præjudicantes, & non præjudicantes, ab illis aggravatur in processu, ab his appellatur juxta Ordinationis regulas, unde non videntur restare interlocutoriae, à quibus sit aggravandum per petitionem, sive instrumentum.
- 13 Ab actibus extrajudicialibus appellatur, etiam Jure Nostro attento.
- 14 Gravamen nostrum non est simile remedio querelæ.
- 15 Remedium querelæ extraordinarium, & ad solum Principem interponendum esse, & revisioni comparari, defenditur.
- 16 Resolvitur omnes casus, in quibus in Ordinatione dicitur, gravamini de quo agimus, locum esse, speciales esse & in illis tantum gravamen esse interponendum.
- 17 Infertur ex dicta resolutione, perpetram fuisse gravamen interpositum in casu de quo Cab. 2. part. decif. 60. ex quo errore plura resultarunt inconvenientia.
- Pragmatici ferè semper gravamen perperam interponunt, ubi sententia non est aperte definitiva.
- 18 Admonentur Advocati, & Judices ne gravamina interponant, siue admittant in casibus, in quibus appellacioni locus erat.
- 19 Praxis, & stylus magna est autoritas. In materia, de qua agimus, non est attendendus stylus secundum quem dicitur introductum, gravamina interponenda in pluribus speciebus.
- 20 Stylos

- 20 Stylus juri contrarius nullius est momenti.
- 21 Debet esse apertus, notorius, & non varius.
- 22 Stylus requirit ad suam introductio- nem judicium contradictorium.
- 23 Praxis, & stylus, si irrationabiles sint, exulare debent.
- Non plurimorum, sed unius recta sententia, est sequenda.
- 24 Non ad ea, quæ fieri solent, sed quæ fieri debent, est attendendum.
- 25 Stylus solet esse imperitorum refu- gium.
- 26 Gravamen per petitionem interponi- tur, quando Superior ad quem, residet intra quinque leucas. Per instrumen- tum, quando extra eas residet.
- 27 Si praeses, sive Corredor sit intra ter- ritorium vulgo, naquelle termo, etiam si sit extra quinque leucas, per petuio- nem cognoscit.
- 28 Assignatur ratio quare aliquando per petitionem, aliquando per instrumen- tum sit aggravandum.
- 29 Etiam intra quinque leucas posse gra- vamen per instrumentum interponi, si pars velut; existimamus.
- 30 Leuca Gallicum est vocabu'um.
- 31 Leuca diversam continet longitudi- nem, secundum diversas Provincias.
- 32 Impugnantur Phæbus, & alii afferen- tes leucas apud Lusitanos constare ex quatuor milliisibus.
- Labitur idem Actor dicens, milliare ex quatuor stadiis constare.
- 33 Leucam apud nos, ex tribus milliari- bus constare probatur.
- 34 Pro dieta sunt in jure assignata 20. milia passuum.
- 35 Veneratur memoria Illustrissimi Ar- chiepiscopi Domini Rodetici de Acu- nha.
- 36 Milliare mille passus continere certum est.
- 37 Milliare ex otto stadiis constitui- tur.
- 38 Impugnatur Menoch dicens, millia- ria alia maiorem, alia minorem conti- nere longitudinem.
- 39 Stadium continet centum, & viginti passus.
- 40 Passus continet quinque pedes.
- 41 Quid propriæ dicatur passus, & quali- ter verus passus formetur?
- 42 Pes ex quatuor palmis constituitur.
- 43 Palmi, ex quibus pes constituitur, non sunt vulgares, sed latitudo pal- mæ.
- 44 Palmus extensis articulis formatus, dicitur dodrans.
- 45 Lapsus fuit Phæbus dicens, pedem constituit ex quatuor dodrantibus.
- 46 Leuca Italica ex duobus milliaribus constituitur.
- 47 Deciso adducta à Phæbo, nostram resolutionem non offendit.
- 48 Refelluntur afferentes, dictas leuca- rum computationes apud nos non esse in usu.
- Respondetur Ordinationi lib. I. in Regimine dos Dezembargadores do Paço §. 45.
- 49 Per quod iter, & an per in via loca sit facienda mensuratio leucarum? Re- missive.
- 50 Gravamen debet interponi intra de- cem dies.
- 51 Interlocutoriae aliquando incidenter, aliquando principaliter profertur.
- 52 Quando interlocutoria principaliter profertur, vel aggravatur ab aliquo facto, non statim commode potest gra- vamen interponi.
- 53 Appellatio ab interlocutoria non jus- tificatur ex novis causis.
- 54 Quando gravamen jam est illatum recte potest appellari, cum illa clau- sula, nisi revocaveris, sed urbanius est petere revocationem sine commi- natione appellationis, sive gravami- ms.
- 55 Assignatur rectus modus interponen- di gravamen in specie, de qua supra- num. 52.
- 56 Intelligitur secundum communem text. in l. Cives, cum similibus C. de appellat.

- 57 Refellitur dictus intellectus.
 58 Assignatur alius intellectus.
 59 Qui appellavit in casu, quo debuerat
aggravare, potest de novo aggravare,
licet tempus descendij sit elapsum.
 60 Pendente causa nullitatis, contra
sententiam, tempus appellandi non
currit.
 61 Praxis observat, quod appellatio des-
tribuatur, tanquam gravamen, cum
non appellationis, sed gravaminis, ca-
sum esse invenitur.
 62 Praxis, de qua num. præcedenti, licet
æqua sit, tamen non est juri conformis,
nec caret inconvenientibus.
 63 Si aliquis aggravavit ad judicem in
competentem, potest redire ad compe-
tentem, licet tempus descendij interim
sit elapsum.
 64 Tempus descendij ad gravamina in-
terponenda in dictis casibus, currit à
die scientiæ sententiae, per quam judi-
catum fuit, casum non esse appellatio-
nis, sed gravaminis.
 65 Gravamen non suspendit.
 66 Non videtur assiquatum tempus pro
interducendo apud superiorem grava-
mine per petitionem.
 67 Gravamine introducto, non est præ-
fixum tempus ad illud determinan-
dum.
 68 Nisi in casu Ordinat. lib. 1. tit. 62.
§. 78.
 69 Item in casu hic relato, quod tamen
tutum non videtur.
 70 Exprimi debet Superior, ad quem in-
terponitur gravamen.
 71 Quando Superior est certus, & alius
non potest de gravamine illo cognosce-
re, excusat ex professio.
 72 Citanda est in petitione Ordinatio con-
cedens in illo casu gravamen per peti-
tionem interponi, quando alias interlo-
cutoria erat de pertinentibus ad pro-
cessum.
 73 In aliquibus terminis excusat dicta
Ordinationis citatio.
 74 Ratio, quare non requiritur Ordina-
tionis citatio, de qua supra, quando
aggravatur instrumentum?
 75 Superior non potest de gravamine cog-
noscere, si estimatio cause non excedat
jurisdictionem judicis, vulgo, se a cau-
sa couber na alçada de inferior.
 76 Immerito quasi spreta est dicta juris
nostrri dispositio.
 77 Declaratur Ordinat. lib. 1. tit. 80. §.
11. nec obest prædictæ resolutioni.
 78 Explicatur dictum Thomæ Vaz, nec
obstet prædictæ resolutioni.
 79 Causæ principalis valor attenden-
dus, non interlocutoriæ à qua aggra-
vatur.
 80 Æstimatio cause fieri debet in gra-
vaminibus, sicut sit in appellationibus.
 81 Ab interlocutoria continente nullita-
tem notoriam, vel pronunciantे ju-
dice competente, aut incompetentem
aggravatur, etiamsi causæ estimatio
non excedat jurisdictionem judi-
cantis.
 82 Item, quando Senator, qui cum Se-
natū finaliter causam principalem ter-
minare debet sine alio recursu, interlo-
cutoriam profert.
 83 Dicta num. præcedenti non offendunt
resolutionem nostram, de qua quæst. 3.
num. 39.
 84 Judex à quo, non debet denegare gra-
vamen, licet causæ valor suam non ex-
cedat jurisdictionem, sed Judici supe-
riori pertinet illud rejicere.
 Impugnatur Praxis Senatus, & Ju-
dicij Ecclesiastici Ulyssipon, in quo ag-
gravatur ab interlocutoriis. Vicarij
generalis.
 85 Adjungenda est actis petitio cum de-
creto intra decem dies, alias superior
de illo non cognoscer.
 86 Requisitis suprà dictis deficientibus,
non potest Superior cognoscere de gra-
vamine.
 87 Coram judice, præsente scriba, gra-
vamen debet interponi.
 88 In causa, quæ proprium habet scri-
bam, ille regulariter debet gravamen
expedire, alias quilibet ad id vocatus
ire debet.

- 89 Admonitio pro gravaminibus interponendis à præceptis, sive decretis factis sine causæ cognitione, nec incidentibus in alia causa principali.
- 90 Petitio adjungenda adis intra decennium ab interpositione computandum.
- 91 Ponitur forma petitionis gravamini.
- 92 Casus est fideliter narrandus in petitione gravamini.
- 93 Si casus narratus alias pertineat ad processum, citanda est Ordinatio concedens in illo casu gravamen extra processum imponi. Remisive.
- 94 Superior, antequam ponat decretum in petitione, debet aliqua considerare.
- 95 Si ex ipsa petitione constet, non admittendum gravamen, statim rejicienda est.
- 96 Forma decreti super petitione gravamines.
- 97 Si acta sunt in eodem loco, virtute decreti sine mandato alio, deferuntur ad Superiorum.
- 98 Tabellio debet dare copiam judicii, & parti adversæ ad respondendum.
- 99 Deinde est aestimanda causa juxta dicta supra à num. 75.
- 100 Judex, à quo aggravatur debet adiri, ut fiat causæ estimatio, sicut in appellationibus.
- 101 Acta traduntur fidei, ut deferat ad Superiorum.
- 102 In judicio superiori non datur partibus copia gravamini.
- 103 Nisi de consensu utriusque partis, vel si aggravans velit ad jungere actis petitionem aliquam, in qua narret gravamini causas.
- 104 Cavendum à Costa afferente, posse in judicio superiore justificari gravamen offerendo ibi scripturas, aut acta.
- 105 Cavendo à Caminha afferenti in judicio superiore dari partibus, gravamini copiam.
- 106 Gravamen ad Senatum interpositum distribuitur, nisi certum judicem Senacorem habeat, & expeditur per relationem, secus, si interponatur per instrumentum.
- 107 Superior, antequam pronunciet debet considerare illa, quæ suprà num. 94. & hic animadvertis.
- 108 Forma pronuntiationis, quando superior non accipit cognitionem gravamini.
- 109 Quando superior non cognoscit de gravamine, non ipse, sed inferiori pertinet condemnare aggravantem ad expensas retardationis.
- 110 Non potest indistincte sustineri dictum Phæbi afferentis constitutam fuisse in Senatu, superiorum debere semper condemnare aggravantem ad expensas.
- 111 Forma sententiae, quando Superior dat provisionem aggravanti.
- 112 Quando Superior cognovit de meritis gravamini, debet victum vitori condemnare ad expensas.
- 113 Non potest sustineri praxis contraria, de qua testatur Martins à Costa.
- 114 Nec pro dicta praxi facit Ordinatio lib. 3. tit. 20. §. 46.
- 115 Forma sententiae quando denegatur provisio.
- 116 A sententia prolatâ super gravamine potest iterum aggravari, nisi sit prolatâ per talenm judicem, a quo non possit aggravari.
- 117 Et si primo per petitionem, nunc per instrumentum poterit interponi.
- 118 Potest contingere, quod à sententia prolatâ super gravamine appellari debat, non aggravari.
- 119 Quid agendum, si Superior talem proferat sententiam, à qua solum in processu aggravari possit.
- 120 Gravamen per instrumentum interponitur, quando superior ad quem, residet extra quinque leucas.
- 121 Modi interponendi gravamen per instrumentum, vel per chartam in eo differunt, quod illud tabelliones; hanc scribæ conficiunt.
- 122 Explicatur Ordinatio lib. 3. tit. 69. §. 7. cum similibus, ne obstat dictæ assertioni.

- sertioni.
- 123 Potius denominandum est instrumentum, sive charta ab officiali, quam à judice.
- 124 Scribæ patrimonij Regij, etiam, ac tabelliones consciunt instrumenta.
- 125 Aberrant Pragmatici, qui petunt chartam testimonialem in casu denegati gravaminis.
- 126 Prædictæ praxis erroneæ auctor videtur Caminha à quo cavendum.
- 127 In eundem errorem incidisse, videatur Phæbus.
- 128 Reprehenduntur Pragmatici, qui sine differentia inter tabilliones, & scribas, petunt semper instrumenta, & non chartas, cum has ab scribis petere debeant.
- 129 Modus interponendi hoc gravamen per instrumentum, vel chartam in multis convenit cum modo interponendi per petitionem, de quo jam diximus.
- 130 Gravamen de quo agimus interponitur, vel per terminum scriptum à tabellione in actis, vel per requisitionem, vulgo, por requerimento de agravo, factum, & oblatum per aggravancem.
- 131 Qualiter procedendum, quando aggravatur per terminum in actis?
- 132 Forma gravamina interpositi, per requisitionem, vulgo, por requerimento de agravo.
- 133 Explicantur aliquæ clausulæ dictæ formæ.
- 134 Judici, & parti adversæ datur copia ad respondendum.
- 135 Gravamini instrumentum debet presentari superiori intra 30. dies ab interpositione, in casu vero intra decem dies, alias de illo non cognoscitur.
- 136 Non currit tempus, si constet per fidem tabellionis, per eum, non per aggravantem scilicet, quominus debuo tempore praesentaretur.
- 137 Tabellioni non creditur, nisi in his que coram eo tanquam tabellione aguntur.
- 138 Impedito tabellione, 30. dies incipiunt currere à die, qua traditur pars
- gravamen.
- 139 Si pauci tantum dies post 30. sunt elapsi, nihilominus cognoscitur de gravamine, & paucos in proposito decem esse, fuit judicatum.
- 140 Sufficit, quod praesentetur gravamen destrutori intra 30. dies.
- 141 In gravaminibus à judicibus ecclesiasticis interpositis ad Judicem coronæ, non attenditur adtempus præsentationis.
- 142 Contra lapsum termini praesentandi, concedi solet Regia provisio.
- 143 Insulanus assignatur per judicem terminus ad praesentandum gravamen.
- 144 Pro terminando gravamine semel introducto, non est praefixus terminus, nisi in casu.
- 145 Copia gravaminis actorum non datur partibus in judicio superiori, nisi in casibus, de quibus supra nom. 103.
- 146 Gravamina ad Senatum per instrumentum interposita, destruuntur JUDICI, & expediuntur per deliberationes, vulgo, por tencoens.
- 147 Appellans si interim respondeat coram judice, à quo, videtur renunciare appellations.
- 148 Contrarium in gravaminibus dicendum esse, credimus.
- 149 Quid agendum, si, quando datur prævicio in gravamine, causa principalis jam multum processerit, vel jam definita sit?
- 150 Casus omnes in quibus Ordinatio dispositus, vel nostrates dixerit, gravamini per petitionem, vel instrumentum locum esse, adducuntur.
- 151 Senatus, de quibus gravaminibus cognoscat.
- 152 Praeses Curialis Criminalis, de quibus gravaminibus cognoscat.
- 153 Praeses Curialis Civilis, de quibus gravaminibus cognoscat.
- 154 Judex causarum Regiae Coronæ, de quibus gravaminibus cognoscat.
- 155 Judex causarum Regij patrimonij vulgo dos feitos del-Rey da fizenda, de quibus gravaminibus cognoscat?